

Tid til haven

Havetips uge 17

Af: Marianne Bachmann Andersen



Plæneræs

April måneds vekslende vejr gør arbejdet med græsplænen til en leg, for der skal godt nok af og til knokles, for at man kan holde varmen! Selvom græsset er begyndt at vokse, er tilvæksten langsom, så det er bestemt ikke for sent at give en ordentlig omgang plænefræs.

Er plænen til med blød pga. mos, der har haft de bedste vilkår hele vinteren, ja så er det bare med at komme i gang:

- **Luft plænen.** Når en græsplæne over tid bliver komprimeret af at vi går på den, er det en rigtig godt idé at lufte plænen, så der kommer masser af ilt til rodzonen. Plænen kan enten luftes med en benzindrevet vertikalskærer, en hånddreven vertikalskærer eller en god rive. Du må først foretage denne lidt robuste behandling, når plænen er godt etableret.
- **Mos fjernes.** Processen med at lufte plænen giver masser af løse plantedele, og er der arealer med mos i plænen, vil du nemt kunne rive det op af plænen og samle det i store bunker. Læg mosdyngerne på komposten eller fordel det rundt i staudebedet eller køkkenhaven, hvis du er plaget af dræbersnegle – skulle efter sigende virke som en god barriere.
- **Så efter.** Efter luftning og sammenrivning af alle løse plantedele, vil plænen måske se slidt og "tyndhåret" ud. Skaft nogle friske græsfrø i dit havecenter, og strø nu pletterne til. Riv nænsomt, så frøene ligger godt i læ, men dæk dem ikke til med jord. Undlad at færdes på nysåede arealer.
- Slut hele behandlingen af med en god omgang gødning. Flere og flere anvender organiske gødninger, der frigiver næringsstofferne til græsset over en længere periode. De er tilmed mere miljøvenlige og giver en god groning. Få mere at vide om alle de mulige græsgødninger der findes, når du snakker med din gartner i havecentret.



Rosernes tur

Endelig er det blevet rosernes tur til at få besøg af en nysleben rosensaks. Det sene forår har givet os en længere periode til at nå alle havens gøremål i. Ved at vente er skader fra sen frost undgået. Dog kan vi ikke udskyde det længere, for nu springer knopperne ud og buskene grønnes.

Ser dine rosenbuske allerede nu helt grønne ud, så vær ikke ked af at klippe dem tilbage – beskæringen sikrer, at buskene ikke bliver bare i bunden, og en del af arbejdet går ud på at rense ud i syge grene.

Sådan gør du:

- 1) Alle visne og døde grene klippes tilbage til sundt og grønt ved
- 2) Grene, der vokser på tværs, ligger ned langs jorden eller er tynde som piberensere, klippes af
- 3) Buketroser og storblomstrede roser klippes tilbage til 15-25 cm over jordens overflade
- 4) Buskrosernes grene halveres og eventuelle sideskud klippes tilbage til ca. 3 bladknopper
- 5) Klatreroserne må gerne stå med lange skud. Før gerne skuddene henover en bue eller pergola, for horisontale skyd blomstrer bedst
- 6) Ældre eksemplarer af roser kvitterer med flere blomster, hvis du fjerner et par af de ældste, tykke skud helt nede ved jorden
- 7) Klip altid ca. ½ cm over en udadvendt knop

Lavendler

Ved nærmere eftersyn kan man godt se de små bitte grønne skud, der er begyndt at bryde frem i bunden af lavendelbuskene. Kunsten er at klippe så langt tilbage, at der stadig er nye skud, der bryder. Resultatet er nemlig fuldstændig tætte lavendelbuske, der vil blomstre hele sommeren. Undlader du at klippe dine lavendler, vil de selvfølgelig stadig blomstre, men buskene vil være helt uden blade i bunden.

Lavendelafklip er rigtig godt at lægge i komposten.

FACEBOOK statements eller små hurtige beskeder

Mælkebøtternes gule blomster kan med fordel plukkes og spises. I det nye nummer af Haveglæder, kan du se denne opskrift på Mælkebøttesirup: ca. 50 plukkede mælkebøtteblomster uden smådyr, 500 g umodne kvarte æbler, 1 stilk rabarber i små stykker, saft af 1 citron, 1 l vand og ca. 500 g sukker. Alle dele, undtagen sukker, koges i en gryde ca. ½ time. Saften sies og nu vejes væsken og den tilsvarende mængde sukker tilsættes. Småkoger til væsken begynder at tykne. Hældes på rene glas

Du kan stadig nå at plante barrodede planter af hæk. Dit havecenter passer godt på planterne, som opbevares i jordindslag eller på kølerum. Jorden er lige nu fugtig og god at plante i

De første sommerblomster bydes til, men vær varsom med at plante terrassens krukke til, med mindre du kan bjerge dem de nætter, hvor der stadig er risiko for frost

Hold øje med snegleangreb i køkkenhaven og i staudebedet. Sneglene er endnu meget små, men de er sultne og kan i løbet af et par døgn æde et helt staudebed!

Krydderurtesæsonen er startet. Tjek dine gamle planter og sørg for at plante nye, hvor der er huller i bedet, eller hvor krukkerne er tomme

Husk at trække rabarber. Skulle planten begynde at danne et opretvoksende skud med blomst, er det vigtigt at du klipper dette skud af helt nede ved basis. Når rabarber blomstrer, standser den med at danne flere skud

Hold øje med aspargesbedet, snart er de allerførste nye skud på vej op gennem jordskorpen. Husk også, at det netop nu er særdeles aktuelt at plante nye aspargesplanter, som først skal vokse godt til i to somre, inden du kan høste

Jordbærplanterne er i god vækst, og de første små blomsteranlæg vil snart vise sig. Mangler du jordbær i din have, har dit havecenter velegnede planter, som allerede i år vil give dig en lille høst

De varmekrævende afgrøder som squash, agurk, bønner og sommerblomster skal forspires i drivhuset nu. Husk at lufte ud, når solen om dagen hæver temperaturen til tropiske temperaturer. Sæt evt. en automatisk vinduesåbner på, så du ikke brænder planterne af

Tjek prydløgsbedet ud dagligt. Nye blomster dukker hele tiden op og de allerførste tulipaner er allerede klar til at stråle. Husk at lade alle blomsterløg visne ned af sig selv – det er forbudt at klippe de visne stængler af, for løggene under jorden trækker alle næringsstofferne fra toppen ned, hvor de lagres til næste forårs glans